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NOUZOVÉ ŘEŠENÍ. ČECH
SE VRACÍ DO BRÁNY
FOTBALOVÝ GÓLMAN ZŘEJMĚ NASTOUPÍ ZA REZERVU CHELSEA STRANA 9

Svátek slaví: Lýdie

Betlémské světlo si skauti kvůli pandemii museli předat na hranicích
Plamínek zažehnutý v Betlémě včera doputoval do Česka. Skauti si pro něj tentokrát kvůli pandemii koronaviru nejeli do Vídně, ale ráno jej převzali
u hraničního přechodu Mikulov–Drasenhofen od svých rakouských kolegů. Předání se uskutečnilo přímo na hraničním mostě, rakouští skauti nesměli
překročit hranici. ČTK

Televize měla letos
rekordní sledovanost
Bezpečná zábava. Říjen 2020 se z pohledu sledovanosti stal nejsilnějším ze všech říjnových měsíců
od začátku měření v roce 1997. Trendy. Stále oblíbenější je sledování televize v mobilu STRANA 3
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Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

VLASY
OPĚT

NA HLAVĚ
Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno
Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
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některých luxusních kadeřnictví
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Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
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stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno

www.thermal-sens.cz

Zapnout počítač
a hurá k lékaři!
„Koronakrize“
urychlila moderní
způsoby vyšetření.

Humanoidní roboti ve formě
malého človíčka se už po
chodbách některých nemoc-
nic pohybují. Neslouží ani
k vyšetřování, ani k velkým
nebo malým vizitám. Větši-
nou jsou tu jen pro příchozí,
například pro vyhledání kon-
krétního oddělení, zadání do
pořadí a další informace.

Lékař nebo jeho ordinace
nesmějí být fiktivní
„Zatím neexistuje konkrét-

ní návod, co a jak přes počí-
tač vyšetřovat,“ říká Cyril Mu-
cha, praktický lékař a člen
Společnosti všeobecného lé-
kařství České lékařské společ-
nosti Jana Evangelisty Purky-
ně. Telemedicína (více
v boxu) zatím nemá třeba
oporu v zákonu. Přesto ji léka-
ři už využívají. „Určitě chci
varovat před nejrůznějšími

spasiteli, kteří se vyrojí amož-
ná už objevují, tento směr jis-
tě zaujme i podnikatele, kteří
ji budou za peníze nabízet,“
říká praktický lékař. Přede-
vším je nutné rozlišovat na-
příklad mezi telemedicín-
skou poradou s lékařem a te-
lemedicínskou konzultací.
„Z té druhé musí rozhodně
vzniknout zdravotní záznam
v kartě pacienta, podobně
jako při osobní návštěvě v or-
dinaci,“ připomíná Mucha.
Konzultaci navíc podle

něho musí poskytnout zdra-
votnické zařízení, ordinace
musí existovat, nesmí se jed-
nat jen o nějakou „potulnou
praxi“. Lékaři, kteří už pro
dálkové „vyšetření“ přes ka-
meru tento druh setkání s pa-
cientem využívají, upozorňu-
jí, že to rozhodně není a ne-
smí být jakýsi koníček, doplň-
ková činnost lékaře po pra-
covní době, případně prapo-
divné léčitele.

Plíce na dálku vyšetříte
s obtížemi
Prohlídka jen přes webo-

vou kameru zatím pochopi-
telně u většiny nemocí nepři-
chází v úvahu. Odborníci pro-

to varují, pokud by takový
druh „návštěvy“ někteří léka-
ři nabízeli, třeba proto, že je
to pro pacienta bezpečnější,
neboť nemusí fyzicky do če-
kárny k lékaři, kde může
nyní hrozit nákaza. Týká se
to například nejrůznějších
plicních chorob.
Zkušení pneumologové

upozorňují, že hygienické
prostředí si v současnosti lé-
kaři v těchto ordinacích hlída-
jí více než stoprocentně. „Vše
se neustále dezinfikuje, lidé
jsou u lékařů paradoxně ve
větším nebezpečí než leckdy
v práci,“ připomíná Milan
Sova, předseda České aliance
proti chronickým respirač-
ním onemocněním. Připomí-
ná, že právě plicní lékařství
je, i přes technologický po-
krok, oborem, kde je nutné si
pacienta poslechnout fonen-
doskopem. „Takové prvotní
vyšetření neuděláme na dál-
ku a stejné je to s kontrolou
již diagnostikovaných pacien-
tů,“ uvádí Milan Sova.

Nebezpečí prodlevy
Stejný názor má i Martina

Vašáková, předsedkyně Čes-
ké pneumologické a ftizeolo-

gické společnosti a přednost-
ka pneumologické kliniky
pražské Thomayerovy nemoc-
nice. „Stanovit diagnózu přes
telefon, e-mail nebo video by
si žádný z kolegů netroufl. Fy-
zická přítomnost pacienta
v ordinaci je zcela nezbyt-
ná,“ zdůrazňuje Vašáková.
Také proto, aby nedošlo k ča-
sové prodlevě, která je pro
včasnou a správnou léčbu na-
prosto rozhodující.
Současná situace ale roz-

hodně urychlila oblibu a vyu-

žívání elektronických recep-
tů, a to i u seniorů, kteří z ne-
papírové formy měli zpočát-
ku obavy.
„Do telemedicíny můžeme

proto řadit také e-recept
nebo e-mailovou komunikaci
lékaře s pacientem,“ uvádí
praktický lékař Cyril Mucha.
Pokud praktik použije video-
hovor, je podle něho vždy vý-
hodou, když se jedná o paci-
enta, kteréhomá v evidenci a
který k němu běžně dochází
na vyšetření. PAVEL HRABICA

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Společnost je kvůli anticovi-
dovým restrikcím rozdělena,
živnostníci kritizují vládu za
to, že nahrávají velkýmmezi-
národním společnostem, lidé
protestují i souhlasí s opatře-
ními. Do toho všeho ale vstu-
puje i nepříjemné „hašteře-
ní“ mezi ANO a ČSSD.

Řeč je o vládním balíčku,
který počítá mimo jiné se zru-

šením superhrubé mzdy
a změnou daňových sazeb.
Šéf ČSSD a ministr vnitra Jan
Hamáček ve Sněmovně před-
ložil vlastní návrh, záměr
ANO nakonec podpořili po-
slanci ODS, KSČMa SPD. „Roz-
hodně ve vládě zůstaneme po
dobu nouzového stavu, proto-
že pokládat tu vládu v součas-
né situaci považuju za nezod-

povědné. Pak se poradíme co
dál,“ řekl v České televizi Ha-
máček. Připustil, že debata
o předčasných volbách je legi-
timní. Premiér a šéf hnutí
ANO Andrej Babiš reagoval,
ať sociální demokraté vládu
klidně opustí ihned. „Odcho-
du sociální demokracie z vlá-
dy rozhodně nebráníme. Nou-
zový stav zvládneme i bez je-

jich účasti ve vládě,“ napsal
Babiš. Dodal, že vztahům ve
vládě by naopak prospělo,
kdyby někteří členové ČSSD
„konečně přestali s vyvolává-
ním neustálých konfliktů“.
„Jestli má ČSSD se svou účastí
v menšinové vládě problém,
tak ať klidně odejde a přesta-
nou o tom donekonečna mlu-
vit,“ doplnil. ČTK

www.aloos.cz
E:loos@aloos.cz

JIŽ 12 LET DRŽÍME AUKČNÍ REKORDY
NEJDRÁŽE PRODANÝCH UMĚLECKÝCH
DĚL V ČESKÉ REPUBLICE.

JAKUB SCHIKANEDER, ZIMNÍ KVĚT, 1887
DOSAŽENÁ CENA: 8.349.000 KČ

PŘIJÍMÁME KVALITNÍ
UMĚLECKÁ DÍLA
DO EXKLUZIVNÍ AUKCE
DNE 21. BŘEZNA 2021
ADOLF LOOS APARTMENT
AND GALLERY

ČSSD. „Tak ať odejdou,“ řekl Babiš

Kritické hlasy sociálních demokratů

Koaliční vláda ANO a ČSSD vznikla v červnu
2018 po dlouhých vyjednáváních, kdy ČSSD
váhala se svojí účastí, především kvůli
kauzám kolem předsedy ANO Andreje Babiše.

● Sociální demokraté původně účast ve vládě
podmínili tím, že ve vládě nebude trestně
stíhaná osoba. Vláda navíc nemá ve Sněmov-
ně většinu a musí spoléhat na podporu KSČM.

● Účast ve vládě nakonec ČSSD schvalovala ve
svém stranickém referendu, pro se vyslovilo
58,53 procenta hlasujících.

● Napětí ve vládě způsobila kauza údajného
únosu premiérova syna z prvního manželství.
O odchodu z vlády se spekulovalo v prosinci
2019 poté, co nejvyšší státní zástupce zrušil
usnesení o zastavení trestního stíhání
premiéra Babiše v kauze Čapí hnízdo.

inzerce

„Telemedicína by neměla
být pro šamany a šarlatány“

Monitoring na dálku

Do telemedicíny se dá zahr-
nout i sledování pacientů
pomocí moderních technolo-
gií. Zdravotní pojišťovny
takové postupy již proplácejí.

● Jedná se třeba o telemonito-
ring člověka s chronickým
srdečním selháním pomocí
implantovaných přístrojů.

● Podobně lze na dálku sledo-
vat i pacienty s podezřením
na poruchu srdečního rytmu
nebo diabetiky.

Pětina na dálku

20
Podle odhadu České lékařské
společnosti Jana Evangelisty
Purkyně by telemedicína
mohla představovat v bu-
doucnosti kolem dvaceti pro-
cent činnosti praktických léka-
řů. Pro toto „vyšetření“ muse-
jí platit pravidla jako v ordina-
ci, to je třeba zachování lékař-
ského tajemství. Ale i zacho-
vání soukromí, protože lékař
vstupuje přes kameru do sou-
kromého prostoru pacienta.
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Před pár týdny
padaly rekordy.
Říjen byl nejlepší
od začátku měření
sledovanosti.

Televize měla letos rekordní
sledovanost, trendem je čas-
tější konzumace v mobilu.
Sledování televize dosahova-
lo letos v Česku rekordních
hodnot a třeba během října
šlo o nejvíce sledovaný
10. měsíc od začátku people-
metrového měření od roku
1997. Oproti minulosti je
také větší zájem o sledování
televizního vysílání v mobil-
ním telefonu či tabletu.
Letošní rekordní rok sledo-

vanosti televize je bezpochy-
by ovlivněn pandemií korona-
viru covid-19. Množství jindy
dostupných volnočasových
aktivit se výrazně omezilo,
což pravděpodobně bylo jed-
nou z příčin, proč počet ho-
din strávených u televizních
obrazovek proti loňsku naros-
tl. „Tak vysokou sledovanost,
jakou jsme zaznamenali vmi-
nulémměsíci, nenaměřil čes-
ký peoplemetrový projekt
v žádném z minulých říjno-
vých měsíců od začátku pro-
jektu v roce 1997,“ uvedla
v listopadu předsedkyně
představenstva Nielsen Ad-
mosphere Tereza Šimečková.
Denní sledovanost v cílové

skupině diváků starších
15 let v říjnu představovala
4 hodiny a 18 minut. To je
v porovnání s průměrnými
hodnotami ze stejného měsí-
ce za poslední tři roky
o 35 minut více.

Podle dřívějších dat prů-
zkumu pro Asociaci televiz-
ních organizací (ATO)má tele-
vizní přijímač 95 procent čes-
kých domácností a 3 z 10 do-
mácností mají dokonce dva
a více televizorů. České do-
mácnosti televizi nejčastěji
přijímají pomocí pozemního
digitálního vysílání (55 pro-

cent), meziročně se zvyšuje
podíl IPTV (digitální televize
šířená přes internetový proto-
kol). Letos za třetí kvartál
IPTV využívalo pro příjem te-
levizního vysílání 15 procent
domácností, v loňském roce
to za stejné období bylo o tři
procenta méně. Podle Vladi-
míra Rusnáka, ředitele tele-

vizního operátora Telly, sle-
duje přenos prostřednictvím
set-top boxu nebo Smart TV
85 procent uživatelů.
Lidé nejčastěji sledují vysí-

lání živě, v případě Telly tak
pravidelně činí 65 procent di-
váků. „Každoročně zazname-
náváme stoupající počet lidí,
kteří televizní přenosy sledu-

jí na mobilních telefonech,“
říká Rusnák. Podle statistik
společnosti Telly je to ale za-
tím stále minoritní. Ovšem
sledování televizí na displeji
mobilního telefonu nebo
tabletu je to letos stoprocent-
ní nárůst. PETR HOLEČEK

Předseda Pirátů Ivan Bartoš
na Rádiu Impuls prozradil, že
si svoje dredy nechá až do dů-
chodu. Po nich přijde už jen
pleš. Svůj účes nezmění ani
v případě, že by se stal příš-
tím předsedou vlády. „Nedáv-
no jsem zjistil, že mám na
hlavě malou lysinku. Tak
jsem se bál, jestli náhodou ne-
začínám plešatět, protože by
to možná byl signál, abych
s tím účesem začal něco dě-
lat. Zachránila měmoje man-
želka, která vytáhla 6 let sta-
rou fotku, kde už tu lysinku
mám. Mě to uklidnilo, zatím
neplešatím a ty dredy si ještě

nějakou dobu nechám,“ řekl
s tím, že výraznost svého úče-
su považuje za výhodu. Je
také přesvědčený, že dredy
nejsou překážkou ani v přípa-
dě, že by musel Česko v bu-
doucnu reprezentovat v za-
hraničí. Věří, že by si veřej-
nost brzy zvykla. Přišla řeč
i na očkování proti covidu.
Rád by se naočkovat nechal.

Politické příměří pokračuje na
Rádiu Impuls i příští týden. Nepo-
litické rozhovory s předsedy parla-
mentních stran si poslechněte
vždy ve 12 hodin v pořadu Bene-
šovský advent. MET

Prodej polévky pomohl zdravotníkům
V Táboře se o víkendu uskutečnila charitativní akce spolku Polévka, jejíž výtěžek z prode-
je polévek je určen zdravotníkům táborské nemocnice. Na výběr bylo z 15 druhů polévek
jako jsou dršťková, hovězí, čočková, thajská, rybí, kyselo a další. 2x ČTK

PŘEJEME KOUZELNÉ
VÁNOCE

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tato nabídka je kusově omezena.

Pečuje, hydratuje
a hýčká pokožku
celého těla. Obsahuje
za studena lisovaný
olej z granátového
jablka, který vnáší
do produktů dárkového
balíčku smyslnou vůni.
Darujte k Vánocům
cennou péči.

Balea
Granátové jablko
dárkový set
tělová emulze 200 ml
+ olejový peeling 150 ml
+ krém ruce 100 ml

159Kč

inzerce

Pirát Bartoš. Dredy si
nechám až do důchodu

Češi se ještě více dívají na
televizi. Trend je ta v mobilu

Populární Netflix

V tomto roce skokově narostl
zájem Čechů o téměř každý
žánr na Netflixu. Nejsledova-
nější u nás za uplynulý rok
byla dramata, komedie a akč-
ní filmy, což potvrzuje rozma-
nitost našich nálad a prefe-
rencí. Ale překvapivě jsou
to fantasy filmy, které svým
způsobem dosáhly na vrchol.
V porovnání s předchozím
rokem u nás jejich sledování
stouplo téměř šestnáctkrát.

● Netflix nabízí nepřeberné
množství žánrů a v nich
tisíce filmů, seriálů, doku-
mentů nebo třeba pohádek
pro úplně každého, a to bez
ohledu na jeho věk či zájmy.
Každý divák si pak ke sledo-
vání vybere přesně to, na co
má právě náladu. I přes to,
že se každý může dívat na
co chce, jsou ale některé
žánry oblíbenější než jiné,
stejně tak je to u konkrét-
ních titulů.

● V porovnání s loňským
rokem se Češi mnohem
radši ztráceli ve světě čar
a kouzel. Bavil je seriál
Zámek a klíč. Mezi další
úspěšné seriály patří také
Prokletá nebo Dopis pro krá-
le. Úspěšné jsou také drama
kousky a romantické filmy.
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Po pětasedmdesáti letech se
do správných rukou dostala
číše z 19. století, kterou zaba-
vili nacisté rodině manžela
Dity Krausové z Tel Avivu. Ta
rodinnou relikvii převzala
díky Uměleckoprůmyslové-
mumuzeu.
„Vždy nás potěší, když vý-

zkum umožní ztotožnit ano-
nymní předměty se jmény je-
jich původních majitelů,“
říká v rozhovoru pro deník
Metro historik umění Radim
Vondráček.

Než se dostaneme
k samotnému příběhu
navrácení číšky, přibližte
nám roli Uměleckoprůmys-
lovéhomusea v celé akci.
Na samém počátku byl rok

1998 aWashingtonská konfe-
rence, jež dala impuls pro do-
hledávání majetku obětí ho-
lokaustu. Tři roky nato vznik-
lo v Praze Centrum pro doku-
mentaci majetkových převo-
dů statků obětí druhé světo-
vé války. Centrum následně
kontaktovalo české paměťo-
vé instituce a muzeum bylo,
dá se říci, pilotním pracoviš-
těm, kde proběhla důkladná
lustrace všech sbírkových
fondů a kde byl takto dohle-
dán ukradený židovský maje-
tek.

Jak funguje mechanismus
dohledávání zabavených
předmětů nacisty?
Hovoříme tu o součinnosti

mezi pracovníky muzejního

registru a archivu s kurátory
a správci sbírek. Naše muze-
um jim zpřístupňuje veliké
množství písemných prame-
nů, zvláště inventárních

knih, odborných karet a evi-
denčních seznamů, a taktéž
samotné sbírkové fondy.

Jak často slavíte úspěch?
Vždy nás potěší, když vý-

zkum umožní ztotožnit ano-
nymní předměty se jmény je-
jich původních majitelů
a těmto obětem alespoň ma-
lou připomínkou navrátit je-
jich identitu, jména, která
jim nacistická vraždící maši-
nerie odebrala a změnila
v pouhá transportní čísla. Ješ-
tě radostnější událostí pak je,
když se v několika – bohužel
málo – případech podařilo na-
lézt i dědice a předměty jim

navrátit. Ze sbírek muzea
byly takto vydány zatím jen
čtyři umělecké předměty
z porcelánu a skla a právě ta
poslední restituce číšky rodi-
ny Krausovy je skutečně čers-
tvého data.

Co víme o tomto pohnu-
tém příběhu?
Číšku z rosalinového skla

z 19. století nacisté zabavili
Richardu Krausovi
(1884–1944), podnikateli
amajiteli textilní továrny Rik-
ra. Richard Kraus byl zavraž-
děn v Osvětimi, jeho manžel-
ka zemřela na tyfus krátce po
osvobození v táboře Bergen

Belsen, mladší syn zahynul
na sklonku války při pocho-
du smrti někde v Polsku.

Z rodiny Krausů tak přežil
jen starší syn Otto, muž
paní Dity.
Ano. Pan Otto Kraus

(1921–2000) se dočkal svobo-
dy v květnu 1945 v Terezíně,
poté co prošel útrapami
v Osvětimi a táboře Sch-
warzheide. V roce 1947 se
Otto Kraus oženil s Ditou Po-
lachovou, se kterou se sezná-
mil již v osvětimském táboře,
a v roce 1948 společně emi-
grovali do Izraele. Otto se zde
uplatnil jako učitel angličti-
ny i jako spisovatel, autor ně-
kolika povídkových knih
a novel, čerpajících z jeho ži-
votních osudů. Paní Dita je
mimořádná osobnost, nedáv-
no vyšel v českém překladu
její autobiografický román
Odložený život, v němž se vra-
cí k zážitkům z Osvětimi.

PŘEJEME KOUZELNÉ
VÁNOCE

Pečující sérum poskytuje
výživnou a hydratační péči
díky obsahu bio aloe vera,
jojobových perel a kyseliny
hyaluronové. Přispívá
ke zdravě vypadajícím,
krásným a pěstěným
nehtům.

alverde
pečující sérum
na nehty
10 ml

6990
Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Českobudějovičtí policisté
museli v pátek večer zasaho-
vat v jednom z podniků v cen-
tru města, který zůstal na-
vzdory vládním opatřením
otevřený i po dvacáté hodině.
Údajnou narozeninovou pár-
ty musela ukončit až zásaho-
vá jednotka s beranidlem.
Jestli policisté nyní přitvrdí
ve vynucování opatření, ne-
lze podleministra vnitra Jana
Hamáčka vyvozovat po jed-
nom případu. Policisté se do
podniku pokoušeli dostat
okolo půl desáté večer. Díky
namátkové kontrole si

všimli, že dovnitř se vcho-
dem dostala hrstka hostů.
Kvůli koronavirovým opatře-
ním musí restaurace a bary
zavírat nejpozději ve 20:00.
„Po marných výzvách proto
policisté museli použít násilí.
Kolegové ze zásahové jednot-
ky vyrazili beranidlem skle-
něnou výplň dveří, aby se
mohli dostat dovnitř,“ uvedl
mluvčí jihočeských policistů
Jiří Matzner. Uvnitř se bavila
téměř třicítka hostů. Všichni
policistům tvrdili, že se jedná
o narozeninovou oslavu. Při
kontrole ale policie zjistila,

že přítomní nejsou nijak pří-
buzní. Policisté od kontrolo-
vaných hostů zjistili, že nešlo
o náhodnou záležitost, nýbrž
se mělo jednat o pravidelný
provoz pro pozvané, kdy se
lidé dovnitř dostávali pomocí
hesla. K zásahu se vyjádřil
i provozovatel baru Claudio
Costa e Silva, který tvrdil, že
se skutečně jednalo o naroze-
ninovou oslavu. Navíc se há-
jil tím, že byl objekt uzamče-
ný. Řekl, že policie jednala ne-
přiměřeně, jejich zásah byl
podle něj podobný jako u zá-
sahů u mafie. iDNES.cz

Navrácená číška

Richard Kraus

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Míříme zpět do čtvrtého stupně? Zavře se opět Česko?

inzerce

Dita Krausová

Radim Vondráček 4x UMPRUM

Rizikové skóre PES opět
stouplo, ke včerejšku o dva
body na 71. Už týden zůstává
ve čtvrtém stupni rizika, který
je vymezen 61 až 75 body.

● Pět krajů má ale skóre na
úrovni pátého stupně. Za
dalším zhoršením skóre o dva
body je mezitýdenní nárůst
počtu nových případů v seni-
orské populaci. V sobotu labo-
ratoře v Česku odhalily 3655
nakažených koronavirem, což

je o víkendovém dni nejvíce
od 14. listopadu. Pozitivních
byla čtvrtina testů. Do statisti-
ky přibylo také 85 úmrtí,
celkem už s onemocněním
covid-19 zemřelo 9535 lidí.

● Ministr průmyslu a obchodu
Karel Havlíček na TV Prima
prohlásil, že vše směřuje
k tomu, že Česko přejde
znovu do čtvrtého stupně.
Dnes se s možným přecho-
dem bude zabývat vláda.

Číška zabavená nacisty je zpět

Zásahovka s beranidlem. Ukončila noční párty



www.metro.cz SVĚT pondělí 14. prosince 2020 05

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.
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VESELÉ
VÁNOCE!

IDEÁLNÍ DÁREK
NA POSLEDNÍ CHVÍLI,

KTERÝ ZARUČENĚ POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás a mnoho
možností pro obdarovaného.
K dostání v prodejnách dm.

Nově můžete objednat
také online v hodnotě

500 Kč a 1000 Kč.
www.dm.cz

Švýcarsko zmrazilo finanční
majetek běloruského prezi-
denta Alexandra Lukašenka.
Reaguje tak na pokračující
násilnosti po prezidentských
volbách v zemi, uvedla agen-
tura Reuters. Lukašenko,
jeho syn Viktor a dalších
13 lidí mají také od švýcarské
vlády zakázáno vstoupit do
země nebo jí projíždět. Zákaz
vstupu mají podle vlády jed-
notlivci, kteří jsou zodpověd-
ní za použití násilí a svévolné
zatýkání. „Švýcarsko je hlubo-
ce znepokojeno přetrvávají-
cím napětím a vyzývá k dialo-
gu mezi běloruskou vládou
a občanskou společností,“
uvedla vláda. Požaduje pro-
puštění lidí a vyšetření bez-
pečnostních složek. ČTK

Německo výrazně zpřísní pro-
tiepidemická opatření ve sna-
ze zbrzdit šíření nového koro-
naviru. Kancléřka Angela
Merkelová a premiéři spolko-
vých zemí se včera dohodli,
že zpřísnění bude platit od
16. prosince do 10. ledna. V té
době budou zavřené obchody
s výjimkou těch, které prodá-
vají nezbytný sortiment, jako
jsou například potraviny. Kro-
mě toho mají být v zásadě za-
vřené i školy a lidé by měli
víc pracovat z domova. Zasa-
žené firmy dostanou další fi-
nanční pomoc. Veřejný život
se v Německu od středy kvůli
protiepidemickým opatře-
ním výrazně zklidní. ČTK

Alpy jsou prázdné. I tady vládne covid-19
Oblíbené evropské hory zejí prázdnotou. Lyžařská sezona začne například v Itálii a Bavor-
sku nejdříve v lednu, v oblíbeném Rakousku nejdříve na Štědrý den. Zprovoznění lyžař-
ských areálů ve Francii se očekává až během ledna, právě alpské regiony se totiž potýkají
s velkou vlnou epidemie. Na snímku je francouzské lyžařské středisko Val d'Isere. 2x AP

Alexander Lukašenko AP

inzerce

Krátce

Hit: pštrosí vejce
Koronavirové restrikce
v Anglii pomohly na vý-
sluní staromódnímu po-
krmu – takzvaným pštro-
sím vejcím. Hospody to-
tiž alkohol nalévají jen
hostům, kteří si dají „po-
řádné jídlo“, a ti si vybí-
rají právě vejce. Upečená
vejce obalená v mletém
mase jsou hitem. ČTK

Trojice nadšenců
pracovala na šif-
rách, které mají
odhalit jméno vra-
ha od roku 2006.

Před 51 lety začaly chodit do
redakce amerického deníku
San Francisco Chronicle zá-
hadné vzkazy. Jejich autorem
byměl být sériový vrah zvaný

Zodiak či Zvěrokruhový zabi-
ják (Zodiac Killer).
Tento vrah ve vzkazech tvr-

dil, že zabil 37 lidí, policie ho
spojuje s pěti vraždami. Na
dešifrování čekají ještě dva
vzkazy, z nichž jeden by
mohl obsahovat vrahovo jmé-
no. Vzkaz nazvaný Šifra 340,
podle počtu znaků, dorazil
do listu San Francisco Chro-
nicle v listopadu 1969. Až
nyní ho rozluštili australský
matematik SamBlake, belgic-
ký skladník Jarl Van Eykcke

a americký webový designér
David Oranchak, který na de-
šifrování vzkazu pracoval od
roku 2006. Trojici pomohl
speciální počítačový pro-
gram. Oranchak řekl, že zá-
klad kódu se dá najít mini-
málně v jedné příručce ame-
rického námořnictva z 50. let
minulého století. Rozluštění
vzkazu potvrdil i americký Fe-
derální úřad pro vyšetřování
(FBI). „Vzhledem k probíhají-
címu vyšetřování a z úcty
k obětem a jejich rodinámne-

budeme poskytovat další in-
formace,“ uvedlo na Twitteru
sanfranciské oddělení FBI. Po-
slední oběť připisovaná tomu-
to vrahovi zemřela v roce
1969. Deník San Francisco
Chronicle rozluštěný vzkaz
otiskl. „Doufám, že se dobře
bavíte při snaze mě dopad-
nout. Nebojím se plynové ko-
mory, protože mě o to dříve
pošle do ráje a protože mám
nyní hodně otroků, kteří pro
mě pracují,“ napsal mimo
jiné v tomto vzkazu vrah. ČTK

Lukašenko.
Švýcaři drží
jeho konta

Německo.
Zavře obchody

Přibývá mrtvých

Otevřeny budou smět zůstat
pouze obchody se zbožím
denní potřeby.

● Například v Bavorsku už
platí zákaz nočního vycháze-
ní, a to od 21 do 5 hodin.

● V Německu v poslední době
stále rychleji přibývá nakaže-
ných. Ve čtvrtek jich bylo
29 875, což je nejvyšší denní
přírůstek od začátku epide-
mie. Ve čtvrtek také zemřelo
rekordních 598 lidí.

Rozluštili záhadný vzkaz
sériového vraha Zodiaka
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INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. povrch zdi
2. oční lékařka (hovor.)
3. správní jednotky
4. odstranit nožem
5. díla malířů
6. obal na dopis
7. ostříkat

cákáním
8. usmrcení

jedem

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 To je vražda, napsala IX
17.05 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint II (7/7)
21.10 Definice lásky
22.30 Tentokrát se budu smát já
23.25 Donutil nás k smíchu
00.00 AZ-kvíz
00.25 Banánové rybičky
01.05 Kuchařská pohotovost
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno
04.50 Žiješ jenom 2x

16.25 Letecké katastrofy:
V zajetí rychlosti

17.10 Vynálezy, které změnily
svět

18.10 Křížem krážem Izraelem
18.35 Labyrint světa a ráj srdce
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Angelika, markýza andělů
22.00 Sherlock Holmes
23.50 Bláznivá střela
01.10 Queer: Proti sobě
01.40 Gambleři nám stárnou
02.05 V zajetí železné opony
02.20 Ztracené adresy

15.55 Mentalista III (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3956)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (4)
21.20 Specialisté (5)
22.20 Whiskey Cavalier (8)
23.15 Mentalista III (15)
00.10 Mentalista III (16)
01.05 Castle na zabití IV (10)
01.45 Whiskey Cavalier (8)
02.25 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (846)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (32)

Kdo se bojí na ples.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Milionář mezi námi
22.55 Hudson a Rex II (8)
23.55 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba IX (17)
01.45 Walker, Texas Ranger IV

(18)
02.45 Jake a Tlusťoch V (5)
03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Mama kydy
10.20 Óčko hity
11.00 Zažeň nudu: Erika Fashion
11.05 Óčko hity
13.00 Zažeň nudu: Erika Fashion
13.05 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Zažeň nudu: Erika Fashion
17.35 Óčko hity
18.00 Vyloupni si Vánoce
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity

Soustřeďte
a položte svou
tajnou otázku!

šlete SMS
ve tvaru 14MMT
na 904 30 46

se Poš
ve tvaru

ORÁKULUM
LÁSKY!Napiš ihned SMS

ve tvaru 91BLM a text
na 904 30 55 nebo
volej 906 70 30 35

Kartářka
Berta zná
odpověď!o

JAKÁ BUDE TVOJE BUDOUCNOST?

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Pondělní novoluní ovlivní zejména váš zdravot-
ní stav. Pozor si dejte zejménana játra, alepocí-
tit můžete i bolesti kloubů.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Novoluní vybízí ke klidu a pohodě. Určitě se
tento týden nepřepínejte, zahoďte vánoční
stres a dopřejte si zasloužený odpočinek.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Váš dosavadní přístup k jisté záležitosti se dá
považovat za vlažný. Daná situace si žádá ra-
dikální řešení, vylezte ze své ulity!

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Pokoušíte se o radikální změnu životního stylu.
Máte velice dobře našlápnuto a ani vánoční
svátky vás nesvedou k hříšnémumlsání.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Poslední dobou vás rozčiluje někdo ve vašem
okolí.Možná se jednáokamarádku, kterápodle
vás dost bere, ale bohužel nic nedává.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Směle plánujte svou blízkou budoucnost, pro-
tože pondělní novoluní vstupuje do vašeho
znamení a slibuje velmi pozitivní začátky.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Máte skvělou náladu a adventní čas vám vy-
kouzlí úsměv na tváři. Chodíte na nákupy, vě-
nujete sedekoracímabytečekkrásně zútulníte.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Máte před sebou náročné i plodné období.
I když toho na vás bude hodně, nemusíte se
bát, že byste za svou píli nebyly odměněni.

LEV 23. 7. – 22. 8.
Těšíte se, že si konečně po pracovních ruchu
trochu odpočinete. Tento týdenmáte jasný cíl.
Chcete vstřebat pravou vánoční atmosféru.

VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
V sobotu velmi vzácně vstupuje Jupiter do
vašeho znamení. Těšte se! Začíná vám totiž vý-
jimečné období plné blahodárné energie.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Štědrý den už klepe na dveře a vy jste se za
uplynulý roknaučilimnohému.Už seničímne-
stresujete a věříte, že vše bude dokonalé.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Tento předvánoční týden nebude v rámci pra-
covních záležitostí příliš příznivý. Ani tak není
důvodpodléhat zbytečně černýmmyšlenkám.

Týdenníhoroskop 14. 12. – 20. 12. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Pomůcku a návod poskytla www.tvorivaskola.czKartičky před vystřižením podlepte tvrdým papírem.

ANGLICKÝ JAZYK ČINNOSTNĚ
IT IS, THEY ARE
V tomto díle anglického jazyka činnostně se děti učí říct o jedné věci IT IS – to je
a o více věcech THEY ARE – to jsou. Mají si uvědomit, které zájmeno nahradí podstatné
jméno v jednotném, a které v množném čísle: IT nebo THEY.

Slovíčka: it [ it ] to; is [ iz ] je; they [ ðej ] oni; are [a:r] jsou; a car [ k(h)a:r] auto; a ball [ bo:l] míč;
a tree [ tri:] strom; a star [ sta:r] hvězdička; red [ red ] červená; blue [ blu: ] modrá;
green [ gri:n ] zelená; yellow [ jelou ] žlutá.

1. Dítě si vystřihne kartičky. Z nich sestaví větu: THE CAR IS RED. Pak má za úkol kartičkou
se zájmenem IT nahradit podstatné jméno. Tím vznikne věta: IT IS RED. Ať děti sestavují věty,
a říkají je česky nahlas rodičům.

2. Dítě sestaví větu THE CARS ARE RED. Pak má za úkol kartičkou se zájmenem THEY nahradit
podstatné jméno. Tím vznikne věta: THEY ARE RED.

Poznámka: Když víme, o čem mluvíme, je před podstatnými jmény člen určitý. Člen určitý píšeme the
a vyslovujeme [ð ]. V množném čísle se člen určitý používá, když mluvíme o konkrétních věcech.
The cars are white.

e e

e

e e

THE CAR THESTAR S

THEY WHITE RED BLUE GREEN YELLOW

ITTHEBALL ISTHETREE

ARE
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Žádné zběsilé Vánoce.
Tady se rádi ztratíte

Hra světel a ozdob. Komnaty
zámku ukrývají různé stromečky
Kousek nad Nymburkem a slabou hodinu cesty
autem od Prahy najdete místo, kde si odfrknete od
zběsilého vánočního shonu. Na zámku Loučeň, v jeho
komnatách, zahradách a nakonec i hotelu a restaura-
ci, můžete nasát pravou atmosféru Vánoc – a pozor,
to není oblíbené klišé. Až přijedete, dáte nám za prav-
du – adventní období připomíná hned u vchodu nej-
větší adventní věnec v Česku. Zámek proslavený systé-
mem bludišť však do 17. ledna 2021 bude žít už třetí
výstavou Příběh vánočního stromečku. Tým lidí pod
vedením majitelky zámku Kateřiny Šrámkové
(na snímku vpravo) proměnil budovu postavenou na po-
čátku 18. století a vlastněnou rody Valdštejnů, Fürs-
tenberků a Thurn-Taxisů v obrovskou vánoční galerii.
V každé komnatě můžete během speciální prohlídky
najít jiný vánoční stromeček se svým příběhem.
„Je tu celkem dvacet různých stromečků, a ani jeden
z nich není stejný jako v předešlých letech,“ říká dení-
ku Metro sympatická zámecká paní Kateřina Šrámko-
vá. „Letos jsme výzdobu stromků zastřešili tématem
Co dali Taxisové světu,“ dodává. A tak najdete stro-
mek Fotbalový (snímek vlevo), Autíčkový (fotka vpravo
dole) či Smetanový. Kromě nich se návštěvníci mohou
těšit na Porcelánový, Krajkový, Střapatý nebo Knížecí.
Na zámku věří, že v návštěvnické soutěži o nejpopu-
lárnější stromek zaboduje také stromek s poetickým
názvem Zvonky štěstí nebo stromeček Salámový urče-
ný spíše jedlíkům. „Otevřeli jsme hned první den po
rozvolnění opatření, výstavu jsme připravili v rekord-
ním čase osmi dnů,“ směje se majitelka zámku, která
tu občas provází hosty jako bílá paní a vaří jim punč.

Labyrintárium. Najdete
cestu ven? Otestujte se!
Výstava stromků není jen pro oči, během
prohlídky si poslechnete, jak se slavily křes-
ťanské Vánoce za první republiky, proč zapa-
lujeme adventní svíce, proč se drží půst, kdy
se staví betlém, jak k nám pronikla tradice
zdobení vánočního stromku a kde najdeme
její původ. Průvodci mají kostýmy a předsta-
vují členy knížecí domácnosti, vedle bílé
paní je tu kníže či kněžna, pan nadlesní
nebo komorník. S ohledem na stále se mění-
cí podmínky výstav loučeňští prosí, abyste si
zakoupili vstupenky na prohlídku předem
on-line. A Máte-li pocit, že nejste zrovna vá-
noční typy, užijte si park s tuctem labyrintů
a bludišť. Loučeň také nabízí zážitkové ubyto-
vání v zámeckých apartmánech nebo v Do-
mečku knížete Alexandra. Vyzkoušet může-
te i restauraci. STRANU PŘIPRAVIL: PETR HOLEČEK

VÝLET NA ZÁMEK LOUČEŇ
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TEL: +420 737 277 377

Přepravujeme zboží po EU - ESP, FR, SCH, IT, DE.
Po domluvě s naším dispečerem si naplánujete délku svých pracovních cest i volna.

COVÁMMŮŽEME NABÍDNOUT:
 Zázemí v silné společnosti 
 Výhodné tankování do soukromých automobilů 
 Náborový příspěvek až 15 000 Kč 
 Mzda od 45 000 Kč čistého 
 Placené volno v rámci 20 dní 

COODVÁSPOŽADUJEME:
 Řidičské oprávnění C+CE 
 Profesní průkaz 
 Digitální kartu řidiče 
 Psychologické vyšetření 

 Výpis z rejstříku trestů 
 Spolehlivost 

ŘIDIČ SILNIČNÍCH NÁKLADNÍCHAUTOMOBILŮ-TAHAČŮ

inzerce

Fotbalová Plzeň se v první
lize dál trápí, v sobotu prohrá-
la v Jablonci 2:3. Západočeši
přitom v poločase vedli 2:0
po gólech Pavla Buchy a Jea-
na-Davida Beauguela a na-
prosto dominovali. Po pauze
však Severočeši předvedli vel-
ký obrat, když se trefili střída-
jící Martin Doležal s Tomá-
šem Ladrou a Jaroslav Zelený.
Jablonec zvítězil v lize počtvr-
té za sebou, naopak Viktoria
získala z posledních čtyř kol
jediný bod.
Třetí remízu 1:1 za sebou

uhrála Olomouc v Teplicích,

daří se Pardubicím, které si
v azylu v Ďolíčku v souboji no-
váčků poradily 2:1 s Brnem.
Remízou 2:2 v Opavě odstar-
toval působení v Mladé Bole-
slavi staronový trenér středo-
českého celku Karel Jarolím.
V tabulce má Boleslav devět
bodů stejně jako Příbram,
která vyhrála 1:0 nad Zlínem.
Příbram neinkasovala v prvo-
ligovém utkání poprvé od
června.
Fotbalisté Českých Budějo-

vic remizovali s Karvinou
1:1. Bohemians nestačili na
Baník, prohráli 1:0. ČTK

Zápas za rezervu?
Dobrá příprava
pro případný
start za áčko.

Fotbalový brankář Petr Čech
rok a půl po konci profesio-
nální kariéry zřejmě nastou-
pí za rezervní tým Chelsea

v londýnském derby s Tot-
tenhamem. Osmatřicetiletý
bývalý český reprezentant
bere svůj dnešní start jako
nouzové řešení.
Zápas zároveňmůže Čecho-

vi posloužit jako příprava pro
případ, že by musel zaskočit
za áčko. Plzeňský rodák, kte-
rý v Chelsea působí jako po-
radce sportovního a technic-
kého úseku, se rozloučil s ak-

tivní dráhou loni v květnu.
V říjnu ho ale Blues kvůli ko-
ronavirové pandemii dopsali
na soupisku pro anglickou
ligu.
Pro Čechův dnešní start

mluví několik faktorů. Fin Lu-
cas Bergström nastoupil v so-
botu za tým do 18 let a v klu-
bu nechtějí, aby v rozmezí
48 hodin chytal dvě utkání.
Chorvat Žiger je zase součástí

A-týmu. „Karlo Žiger je v bub-
lině A-týmu, a jelikož hraje-
me v úterý na hřišti Wolves,
nechceme ho vyndávat, pro-
tože v případě potřeby by si
již nestihl udělat covidový
test nutný k návratu,“ uvedl
Čech pro agenturu Sport In-
vest, která ho zastupuje.
„Jsem v každém případě nou-
zové řešení, ale jsem připra-
ven,“ dodal Čech. ČTK

Šampion
Britský boxer Anthony
Joshua (vlevo) knokauto-
val v devátém kole titulo-
vého souboje v hale ve
Wembley bulharského vy-
zyvatele Kubrata Puleva
a uhájil mistrovské pásy or-
ganizací IBF, WBO aWBA
v těžké váze. Jednatřicetile-
tý šampion se tak přiblížil
sjednocovacímu souboji
s krajanem Tysonem
Furym, jenž je mistrem svě-
ta organizace WBC. AP

Pohoršila si
Biatlonistka Markéta
Davidová ve stíhacím závo-
du v Hochfilzenu třikrát
chybovala a oproti páteční-
mu sprintu si pohoršila
z pátého na deváté místo.
Vyhrála Norka Marte Ol-
sbuová Röiselandová, kte-
rá se díky tomu dostala do
čela Světového poháru. Lu-
cie Charvátová po selhání
při střelbě vestoje závod
nedokončila. V pátek Davi-
dová zajela nejlepší závod
v sezoně. Od bronzu jí děli-
lo 9,5 sekundy. Mužská šta-
feta dojela včera na pátém
místě. AP

Fotbal. Plzeň propadla,
Příbram opět bodovala

Krátce

Velký návrat
Ester Ledecká ve svém
prvním závodu na snow-
boardu po téměř jede-
nácti měsících vyhrála
v Cortině d'Ampezzo
paralelní obří slalom
a získala devatenáctý
triumf ve Světovém po-
háru.

Našli ho mrtvého
Ve 33 letech zemřel flor-
balový brankář superli-
gového Chodova Michal
Rebro. Podle klubového
webu byl v sobotu nale-
zen doma bez známek
života.

Suverén třetí
Poslední závod sezony
formule 1 Velkou cenu
Abú Zabí vyhrál Max
Verstappen. Za pilotem
Red Bullu se seřadili jezd-
ci Mercedesu Valtteri
Bottas a mistr světa
Lewis Hamilton. ČTK

Comeback po roce a půl




